a) Erzbischof Friedrich von Hamburg schließt einen Vertrag 
mit holländischen Ansiedlern über die Urbarmachung bruchigen 
Landes (bei Bremen). 1106.

Bremisches UB. I nF.27. — Altmann-Bemheim3, Urkk. z. Verf.G. 
Deutschlands i. MA. nr. 80.

In nomine s. et individue trinitatis. F. d. gr. Hammenburgensis 
ecclesie antistes, universis fidelibus in Christo, presentibus et 
futuris, perpetuam benedictionem. Pactionem quandam, quam 
quidem cis Renum commanentes, qui dicuntur Hollandi, nobis- 
cum pepigerunt, omnibus notam volumus haberi. Prefati igitur 
viri maiestatem nostram convenerunt obnixe rogantes, quatenus 
terramjn episcopatu nostro sitam, actenus incultam paludosamque, 
nostris'indigenis superfluam, eis ad excolendam concederemus. Nos 
itaque lali petitione nostrorum usi consilio fidelium, perpendentes 
rem nobis nostrisque successoribus profuturam, non abnuende 
petitioni eorum assensum tribuimus. Huius autem petitionis talis 
fiebat pactio, ut de prefate terre singulis mansis singulos denarios 
singulis annis nobis darent. Mansi vero mensionem, ne discordia 
in posterum in populo haberetur, que mensio in longitudine sep
tingentas et viginti, in latitudine vero XXX. habet regales virgas, 
cum rivulis terram interfluentibus, quos eis simili modo concedi
mus, hic inscribi necessarium duximus. Condixerunt denique se
cundum decretum nostrum decimam se daturos, ita videlicet, ut 
de frugibus terre XI. manipulum, de agnis X., de porcis similiter, 
de capris similiter, de anseribus similiter, nec non decimam men
suram mellis et de lino simili modo darent; pullum equinum 
educatum usque ad festivitatem s. Martini solo denario, vitulum 
obolo redimerent. Ad sinodalem iustitiam secundum sanctorum 
decreta patrum et canonicam iustitiam et institutionem Traiectensis 
ecclesie nobis se per omnia obtemperaturos promiserunt Iudicia 
et placita secularis legis, ne ab extraneis preiudicium paterentur, 
ipsi, ut omnes rerum dissentiones inter se diffinirentur, de sin
gulis centum mansis II. marcas singulis annis se persolvere as
seruerunt. Maiorum placita sive iudicia rerum, si ipsi inter se 
diffinire nequirent, ad epi. audientiam referrent, eumque secum 
ad causam diffiniendam ducentes, inibi quamdiu moraretur, de 
suo ipsimet procurarent: eo tenore, ut de placitali questu duas 
partes haberent, tertiam vero epo. preberent. Ecclesias in prefata 
terra, ubi eis congruum videretur, constitui concessimus. Quibus 
ecclesiis decimam decimarum nostrarum parrochiarum ecclesia
rum earundem distincte in usus sacerdotis inibi deo servituri pre- 
buimus. Parrochiani vero nichilominus singularum ecclesiarum
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2 I. Vorläufer ostdeutscher Kolonisation. 1. Holländer bei Bremen. 3

suis ecclesiis mansum unum in dotem ad predictos usus sacer
dotis se daturos confirmant. Nomina virorum, qui nos ob hanc 
pactionem faciendam confirmandamque convenerant, hec sunt: 
Heynricus sacerdos, cui prefatas ecclesias in vita sua concessi
mus, ceterique laici: Helikinus, Arnoldus, Hiko, Fordolt, Referic; 
quibus iam sepe dictam terram secundum seculi leges et pre- 
fatam conventionem concedimus, et ipsorum heredibus post ipsos. 
Huius conventionis astipulatio fiebat anno dominice incarnationis 
M.C.V1., indictione VI., regnante domno Henrico IllI. Romanorum 
imperatore augusto. Ad cuius pagine decretum confirmande cum 
astipulatione nostra, nostri impressione sigilli hic annecti nobis 
complacuit. Si quis ista contradixerit, anathema sit.

Huius pagine confirmationi ego Wernherus prepositus interfui 
et subscripsi. Ego Marquardus prepositus. Ego Hasoko preposi
tus. Ego Huio prepositus. Ego Adelbero. Ego Thuto interfui et 
subscripsi. Ego Gerungus advocatus interfui et recognovi. Ego 
Hericus interfui. Ego Thidericus. Ego Willo interfui. Ego Erpo 
interfui et recognovi. Ego Adelbertus. Ego Gerwardus. Ego 
Ermbertus. Ego Reynwardus. Ego Ecelinus.

Aus den Urkunden, die über den Fortgang der Kolonisation 
bei Bremen Aufschluß geben, seien die folgenden hervorgehoben :

b) Teilung und Kolonisation des Nieder-Viehlandes nw. Bremen. 
1142 Sept. 3. (Hambg. UB. I nr. 165; Cod. Anh. I nr. 292.)

... Adalbero, D. gr. Hammenburgensis a.ep. ... Notum igitur 
sit omni turbae fidelium, tam nunc, quam in perpetuum, qualiter 
et nos et domina ducissa Gertrudis et filius suus H. puer, dux 
Saxonum, una cum fideli nostro Alberto marchione, illustri prin
cipe, paludem australem, scilicet villis istis, Santou, Strabilinghe- 
husen, Ochtmunde, Hasbergen conterminam equa inter nos por- 
cione divisimus, et ab omni tam nobilium, quam ministerialium, 
seu ruricolarum appellatione liberam factam habitatoribus exco
lendam dedimus: melius et utilius estimantes colonos inibi locari, 
et ex eorum nobis labore fructum provenire, quam incultam et 
pene inutilem eam permanere. Erat autem nobis hec cum colonis 
illis conventio, ut quotquot ibi mansi habeantur, totidem nobis a 
possessoribus eorum quolibet anno denarii persolvantur, quo pre- 
dium non suum, sed ecclesiae et nostrum esse profiteantur et 
decimam frugum et porcellorum et anserum, ovium et caprarum 
atque apum examinum, secundum usum terrae nostrae dare non 
negligant, sed et poledrum denario et vitulum dimidio redimant. 
Concedimus etiam, ut ad honorem Dei ecclesiam construant, con- 
structaeque predium, quo sacerdos, ibidem missas celebrando, 
baptizando, mortuos sepeliendo ministraturus, se pascat, conferant, 
et in sinodalibus quem eis previderimus rectorem habeant.

In placitis vero secularibus, eum, quem sibi preficimus, audiant, 
et defunctis patribus, tam filiae quam filii eorum allodia pari di
visione suscipiant. Tribus etiam annuatim diebus ad placita sui 
advocati ex condicto veniant et bannum pro quolibet suo com
misso tantum quatuor solidis redimant. Si quis ad nos liber in
traverit, et se, sicut est, liberum professus fuerit, libertate sua, si 
velit, utatur. Sin autem, nisi prius relictis bonis, nequaquam alius 
quam ecclesiae proprius fieri permittatur. Si vero alius se ser
vum fecerit, predio suo careat et ad usum a.epi. illud absque 

contradictione proveniat. Similiter qui venerit et se servum esse 
non negaverit, heres eius in suscipiendo matrimonio illi succedere 
poterit; qui si defuerit, dominus eius ab suscipienda hereditate 
sua omnino exclusus sit, sed a.ep. illam accipit. Porro, qui, cum 
sit servus, se liberum esse iactaverit, et in hoc mendax probatus 
fuerit, ad dominum suum cum suppellectile propria, si repetitur, 
revertatur; et terra, quam habuit, ad a.epum. sine repensatione pre
cii redigatur. Si quis ancillam alterius nisi ecclesiae duxerit, he
reditas illius filiis ac filiabus suis non provenit. Similiter et femina, 
quamvis libera, si alicuius viro proprio, nisi ecclesiae, nupserit, 
quia se quoque servituti obnoxiam fecit, viro suo adhereat et 
predium ecclesiae relinquat. Preterea si aliquem predia sua, ut 
sepe necessitatis causa fit, vendere velle contigerit, primum a.epo. 
se, sicut si alius comparare velit, exhibeat; quod si noluerit a.ep., 
alii cuilibet emere licebit, attamen et quod is qui vendidit an
nuatim debitus fuit, et hunc solvere postmodum oportebit. S. Z. D.

c) Verleihung von Marschländereien im Stedinger Lande nach 
dem Rechte der bei Stade ansässigen Holländer. Bremen 1149. 
(Hambg. UB. I nr. 189.)

... Ego Hartwicus, Deo donante Bremensis seu Hammenbur
gensis a.ep., paludem quandam, partim preposito et fratribus 
maioris ęcclesię Bremensis, partim vero michi ac ministerialibus 
admodum paucis pertinentem, duobus viris, Iohanni videlicet et 
Symoni, vendendam et excolendam, fratrum omnium atque eorum, 
qui participes erant ministerialium, deliberato assensu tradidi, et 
iustitiam quam affectabant, scilicet qualem Hollandensis populus 
circa Stadium habere consuevit, concessi. Quo vero termino ea
dem palus omni ex parte includatur, diligenti distinctione describi 
tam illis quam nobis necessarium duximus, ne vel illi plus suo 
iuri, quam sit iustum, addicere presumant, vel de nobis, si forte 
quod pactum est mutare vellemus, iniuriam sustineant. Habet 
enim in plaga orientali fluvium Hursebbe dictum, in occidentali 
alium Berna vocatum, in septemtrionali vero Aldena fluit, in au
strali autem palus, quę Hursibberemor nuncupatur, prememoratam 
paludem claudit.

Ceterum, quia ligna ad comburendum preposito a populo inibi 
manente et ad preposituram pertinente ex institutione pristina sunt 
amministrata et eadem propter agriculturam a colonis eradicanda, 
ex paternę provisione benivolentię statuimus, quatenus omnes eo
rundem novalium decimę in usus partim prepositi, partim fratrum, 
sicut in privilegio inde conscripto continetur, ex nostra largitione 
perpetuo possidendę transeant, et defectum lignorum per utilita
tem sui fructuose suppleant. De decima vero frugum hoc ex 
gratia concedimus, ut undecimum acervum, quem Hollandenses 
lingua sua vimmen vocant, persolvant, de animalibus autem veluti 
poledris denarium, de vitulis obulum, de reliquis quoque iustam 
decimationem amministrent, et quolibet anno denarios singulos 
pro singulis mansis reddant. Placita quoque tribus anni vicibus 
celebrent, et qui incusati in his non satisfecerint, ad alia post
modum vocati sua lege respondeant. Districtum autem Iohanni 
emptori, quem supra recitavi, iure beneficiali concessi, ea vide
licet ratione, ut suo eodem iure liceat relinquere successori.
S. Z. D.

1*
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d) Kaiser Friedrich I. genehmigt den Anbau der Bruchländereien 
am Ob er-Viehlande sw. Bremen und bekräftigt die Rechte der 
dortigen Ansiedler. Frankfurt 1158 März 16. (Hambq. UB. I nr. 209: 
Brem. UB. I nr. 46.)

... Fridericus, div. favente clementia Romanorum imperator 
augustus. ... Omnium igitur Christi imperiique nostri fidelium 
noverit industria, tam presentium quam futurorum, qualiter nos 
utilitati Hammenburgensis sive Bremensis ęcclesię omni diligentia 
providere cupientes, paludes iuxta Bremam sitas, videlicet Weiere- 
broch, Brinkerebroch, Hutthingebroch, quę prius absque cultura 
erant, inhabitari et coli concessimus infra hos terminos: a Weie 
videlicet et Dreie, inter Othmundam et Wisaram, usque ad locum 
ubi confluunt, et trans Othmundam inter Brinken et Hasberche. 
Omnes itaque, qui has paludes ex concessione dilectissimi nostri 
Hartwici, Hammenburgensis sive Bremensis a.epi., inhabitaverint, 
in tuitionem nostram imperialem suscipimus et omnia iura, quę 
idem a.ep. eis constituerit, rata habebimus et omni tempore illis 
decernimus conservanda. Quia vero idem a.ep. Bovonem, vendi
torem eiusdem paludis et habitatorum ipsius iudicem, nostro et 
cognati nostri, Heinrici ducis, consensu constituit, volumus et im
periali edicto iubertius, ut quicunque a Bovone sive a vicario eius 
possessionem in predicta palude mercatus fuerit, nemo mortalium 
ipsum aut heredes ipsius umquam iniuriari presumât.

Ut autem designatę paludis habitatoribus omnia iura sua illi
bata permaneant, presentem inde paginam conscribi et sigilli no
stri inpressione insigniri iussimus. Z. S. K. D.

e) Verkauf eines Stückes Bruchländerei sw. Bremen zu hol
ländischem Rechte. 1171 Aug. 8. (Hambg. UB. I nr. 238; vgl. 
nr. 260 u. Brem. UB. I nr. 53.)

... Henricus, d. gr. Bawarie et Saxonie dux. ... Presentium 
itaque fidelium universitati notum sit et posteritati future, qualiter 
Frithericus de Mahtenstide, tam a domino B. Bremensi a.epo., quam 
a nobis; sua devotione obtinuit, ut paludem inter Brinkem et 
Mahtenstide et Huhthinge, que hactenus omnino deserta fuit, eius
dem domini Bremensis et nostra auctoritate simul et sponsione 
venderet quibuslibet emptoribus, sibi et suis heredibus iure Hol- 
landico possidendam; scilicet a villa Mahtenstide per descensum 
fluvii, qui dicitur Sture, usque in Ohtmundam.

Ut autem predictis emptoribus nulla possit inferri violentia, 
iustitiam eorum distincte iussimus subnotari; scilicet ut dent un
decimum manipulum pro decima, pro poledro nummum, pro vi
tulo obulum, decimum examen, decimum agnum, decimum por
cellum, decimum anserem. Summa compositio ipsorum ante se- 
cularem iudicem non faciet nisi quatuor solidos nummorum pro 
banno iudicis dabuntur octo nummi,' Si quis non ad pretorium 
tempestive venerit vel sine licentia recesserit, dabit octo nummos. 
In festo s. Martini dabunt de quolibet manso nummum pro censu, 
et hii nummi dividentur, et dimidia pars dabitur ecclesie, que 
erit in ipsis novalibus, et dimidia pars ecclesie Mahtenstide. Iura- 
mentum ante iudicem secularem facient sine calumpnia verborum, 
que teutonice dicitur Vare. Si quis eorum capitalem incurrerit 
culpam, secundum leges terre iudicabitur. Ter tantummodo in 
anno ad pretoria convenient. S. Z. D.

1. Holländer bei Bremen. g

f) Verkauf des östlichen Hollerlandes. Bremen 1181 Jan. 18. 
(Hambg. UB. I nr. 249; Brem. UB. I nr. 56.)

... Siffridus, d. gr. s. Bremensis ecclesie a.ep. ... Noverit tam 
presentium quam futurorum sagacitas, qualiter ego Siffridus, dei 
clementia a.ep. Bremensis, inito consilio cum fratribus meis ca
nonicis, viris meis et ministrialibus, vendidi quoddam desertum, 
quod Overnigelant dicitur, Rocwinkil, Osterholt et Vurholt, quod 
emptum est emptione libera. Eiusdem autem loci incolas tam 
modernos quam futuros ad unam statuimus pertinere parrochiam. 
Ter in anno synodo intererunt. Decima talis est: decima vima, 
decimus agnus, in die s. Walburgis, idem de ansere et porcello; 
pro poledro nummum unum dabunt in die s. Martini, pro vitulo 
obulum, de pullis nulla contingit decima. Mansus annuatim solvit 
nummum unum pro censu in die s. Martini. Post sex ebdoma- 
das placito intererunt, ita dico, si tribus diebus ante indictum 
fuerit. Post meridiem apud eos in nullius collum nec hereditatem 
agetur. Qui tardus ad placitum venerit, octo nummos vadiabit 
Pro banno quatuor solidos. Qui litigaverit sive qui alii iniurias 
intulerit et convictus fuerit, sexaginta solidos persolvet. Item si 
quis pro debito accusatus fuerit in placito et si confessus fuerit, 
quod hoc debeat, nichil inde persolvet iudici. Si autem iudex 
preceperit debitori, quod debitum reddat, et debitor hoc neglexerit, 
in proximo placito quatuor solidos vadiabit. Qui apud eos de 
hereditate conqueritur, ei non licet testes adducere, nisi eos qui 
propriam hereditatem possident, ita ut fideles sint, et de eadem 
parrochia. Contra mortuum testari non licet. Post mortem patris 
et matris soror et frater omnia equaliter parcientur. Item si unus 
eorum alteri nupserit et alter sine herede morte preventus fuerit, 
possessio defuncti redibit ad proximos. Item si moritur inter eos 
aliquis, et si infra annum nullus venerit, qui se defuncti cognatum 
fuisse probet, possessio mortui ad regiam manum transibit. Licet 
eciam eis hereditatem suam vendere, ingredi, egredi, quod nichil 
spectat ad iudicem. Nullus eorum alieno stabit iudicio, sed tan
tum ibi, ubi ipse habet iudicem. In meo episcopatu nullum da
bunt theolonium, item si wapenrocht contigit, qui ad hoc super
sederit, si liber fuerit, decem solidos vadiabit; ministrialis toti
dem; si proprius fuerit, crines et pellem vel quinque solidos 
persolvet. Herestrate regia erit, ubi ipsi communiter eam esse 
decreverint et iudex preceperit. Weteringe autem deducetur, quo 
eis, qui sworenen dicuntur, placuerit et iudici. S. Z. D.

g) Besiedelung eines Stückes Bruchland bei Brinkum und 
Grolland nach holländischem Recht. 1201. (Hambq. UB. I nr. 332; 
Brem. UB. I nr. 92.)

... Ego Hardwicus, d. gr. s. Bremensis ęcclesię a.ep. ... 
Ad noticiam ergo omnium sacrosanctę matris ęcclesię filiorum, 
tam presentium, quam futurorum, pervenire desideramus, qualiter 
paludem a loco, qui dicitur Brinkeremark, usque ad locum, qui 
dicitur Ledenshuseremark, in latum, item a loco, qui dicitur 
Brinkresitwendinge, usque ad locum, qui dicitur War, sub Gron- 
lande interiacentem, ad vendendum cultoribus Heinrico et Her- 
manno sub certa huius dispositionis forma tradidimus. Emptori
bus paludis predictę concedimus terram hanc iure Hollandrico 
libere emere, et suis heredibus perpetuo possidendam, libere 
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vendere aut relinquere. Ne tamen in terminis alicuius villę huic 
paludi adiacenti fiat iniuria, statuimus, ut diligenter termini dis
quirantur et quantitas terminorum et cuilibet manso adiacenti, 
quantum cuiusque iuris fuerit, de terra paludis assignetur iure 
Hollandrico possidenda. Et sit in voluntate domini illius, cuius 
mansus est, terram assignatam aut vendere aut suis usibus re
servare. Decima vero prędictę paludis tota et integra cum uni
verso regimine nobis et nostris successoribus libera esse debet, 
excepta decima decimi mansi cum suo regimine, quę ad ius 
venditorum, predicti scilicet H. et Her., pertinere debet. Nobis 
tamen tam decimam, quam regimen decimi mansi competenti re
compensatione ad nostros usus redimere permittetur. Dimidius 
mansus dabitur ęcclesię in hac palude ędificandę; item dimidius 
mansus s. Marię in Heiligenrothe. Ne ergo iura prędictę paludis 
emptorum in aliquo minui aut in peius commutari valeant, sub 
certa distinctione omnia pręscribimus. Possessori decimę incolę 
ipsius terrę dabunt undecimum manipulum pro decima, pro po- 
ledro nummum, pro vitulo dimidium, decimum examen apum, 
decimum agnum, decimum porcellum, decimum anserem pro de
cimatione. Possessores terrę, ante iudicem secularem tantum 
quatuor solidos nummorum component. Pro banno iudicis secu- 
laris dabuntur octo nummi. Si qui non venerint ad iudicium 
tempestive, aut qui sine licentia recesserint, octo nummis com
ponent In festo s. Martini dabunt pro censu unum nummum de 
quolibet manso, et hii nummi cedent in usus nostros et succes
sorum nostrorum pro recognitione terrę. Iuramentum ante iudi
cem secularem sine insidiis verborum, quod vulgo dicitur vare, 
facient Si quis inciderit in sententiam capitalem, secundum legem 
terrę iudicabitur. Tantum ter in anno servabunt pretoria. S. D. Z.

2. Bischof Bernhard (von Hildesheim) bestätigt den (flam
ländischen) Ansiedlern zu Eschershausen (westlich des 
Harzes) die unter seinem Vorgänger Udo (1079—1114) be
willigten Rechte. O. J. (1133—37) Juni 23.

Boehmer: Acta imperii selecta nr. 1129. - Regest im UB. des 
Hochstifts Hildesheim, hrg. v. Janicke, nr. 204.

In nomine etc.* Notum sit omnibus presentibus ac posteris, 
quid advene in Eschereshusen in epischopali iure, quid in 
secularibus negociis observandum sanxerint, a quibus sit 
iniciatum, sub quo etiam et scripto et inpressione sigilli sit 
approbatum. Decretum est autem et epischopo et eodem 
advena populo assensum in idem prestante: — Si quis vir 
obierit, ut vel ex animalibus eius optimum, quodcumque 
fuerit, vel si pocius epischopo videbitur unum, quod ex 
vestimentis eius preciosum magis iudicabitur, in usum trans
eat epischopi. Porro uxor mortui nubat in domino, nullius 
potentia seu timore coercita, tantum ut maritus subse- 
quens epischopali debito secundum institutionem non con
tradicat. — In excolendis quoque agris hanc conventionis 

2. Flandrer zu Eschershausen. 7

legem acceperunt: Quantumcunque aliquis arborum sil
vestrium deiecerit et eradicatis vepribus seu aliis incom
modis in usum redactis, quamdiu solo rastro colitur, nec 
tributo nec decime subiaceat. Quam cito autem vomere 
proscissus ager uberiorem fructum attulerit, septem annis 
tributum nesciat; sed in ipso septimo duos denarios reddat, 
in octavo quattuor, in nono octo, in decimo solidum et per 
singulos annos deinceps hanc summam non excedat — In 
causis etiam secularibus discutiendis advocatum accipiant, 

      quem discretio episcopi ex gratia utpote. exulibus providerit, 
et ter in anno conctonandi causa conveniant, responsuri sine 
banno regis et comitis; et si alio conquerente reus aliquis 
convictus fuerit, advocato tres solidos et conquerenti duos 
vadiet, gratiam tamen in hiis gccepturus. — Si quem de 
scelere vel aliquo malefacto criminari contigerit, in quo de
prehensus non est, septima se manu suorum affinium ex
purget, aut iuramento tot affines se non habere confirmet 
sub eadem institutione degentes; et tunc septies iurando 
vicem illorum suppleat et sit imposite delationis' innoxius. — 
Si quis ad placitum iudicis venire tardaverit vel in placito 

             obstrependo offenderit, si ob hoc inquam pena multandus 
erit, sex denarios tantum vadiabit. Si autem in primo con
ventu aliquis defuerit, quando, ut mos est, iudicis confirmatio 
fit placiti et homines colloquendi et discutiendi causa exire 
iubentur, si is, qui in confirmatione placiti deerat, super
veniens colloquentibus cum eis intraverit, sit excusabilis. — 
Qui precium possessionis sue comperare voluerit, villico epi. 
sex den. offerat, quodzappellant licentiam; eo tamen iure 
emptor tenendum non âmbïè’at, quo venditor ante posside- 

  bat. Quod si malicia villici ad amplius venditorem coegerit, 
sub civium suorum testimonio sex iterum den. ei offerat. 
Quod si accepturum se pertinaciter negaverit, suspendat eos 
infra parietes domus sue et recedat. Quem si violentia vil
lici persequens ceperit, assumpto eorumdem civium testimonio 
probet, se et antea obtulisse et precium, ubi iusticia posce
bat, suspendisse; et cum hac excusatione securus abcędat. 
Porro si aut negligentia incautus aut arrogantia protémis 
huius instituti decretum non egerit et rebus suis venditis 
abire voluerit, captus privetur omnibus, que secum detulit, 
nec plagatus aut alicuius membri imminutione mutilatus. - 
Si vir virum lęserit et si is, qui lęsus est, apud iudicem de 
ea re non egerit, sed insurgens ultuscjüe' se illum occiderit 
et malefacti sui conscius iudicium metu subter fugerit, si in-
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fra anni illius spacium nulla satisfactione iudicem sibi recon
ciliaverit, uxor eius nichilominus bona mariti possideat, et 
tributum de bonis suis eodem,jure, quo. vir suus, reddere 
satagat. — Si quis in alium litigiose déseviens usque ad 
sanguinis effusionem plagam inflixerit, advocato tribus sol., 
plagato duobus satisfaciat. Porro si ad debilitatem us
que processerit, advocato item tres sol., debilitato autem 
in condigna remuneratione, quanti amiciciam eius faciat, de
votus ostendat. — Si querne glandis ubertas advenerit et 
homo ecclesie in pasturam porcos admiserit, duplicet nume
rum homo ecclesie, scilicet si sex imponat homo ecclesie, 
tres adhibeat advena; si ille quatuor, iste duos. Quod si ad
vena egestate cogatur, ut quod imponat non habeat, extranei 
alicuius pecora assumens, in unius porci acquisitione com
modum suum non negligat. Si vero fagina glans prevaluerit, 
quidquid indigena seu advena domi nutrierit, sine contra
dictione imponat. — In aquarum discursibus piscari, per am
bitus silvarum venari non prohibetur, nisi in foresto epi., in 
quo si quis deprehensus fuerit, quinque sol. amissione 
delictum corrigat. — Si quis iter faciens in domo alicuius 
hospitandi gratia intraverit vel etiam mansionem in eadem 
diutius fecerit, si ibi obierit, uxori ac filiis eius remaneat 
eius substancia; si vero heredem in presenti non habet, sint 
in custodia hospitis reliquie illius annum et diem. Si intra 
prefinitum tempus quisquam venerit et eo modo, quo iusticia 
exigit, hereditarium ius ad se pertinere docuerit, reddantur 
illi; si nullus venerit infra anni circulum, transeant eedem 
reliquie in usum epi. — Si penuria cogente aut subita inimici 
atrocitate aliquis non habita licentia discesserit, maneat in
convulsa annum et diem eius substantia. Si redierit et pro 
indisciplina satisfecerit, contradictionem bonorum suorum 
non patiatur. Si non redierit, alicui suorum eadem bona 
familiarius et levius per gratiam villici acquirenda non ne
gentur. Quicquid in areis, in agris, sive quibuscumque com
modis villicus alicui contulerit, irritum fieri non potest. Et 
si assumpto civium testimonio aliquis a curia se suscepisse 
quicquam ostenderit, inconvulsum existât. — In nostre in
stitutionis exordio confirmatum est, epischopum nec advo-  
catum licere aut debere aliquem ex nostris suorum testimonio 
convincere, sed eorum qui nostre legis decretum accepe
runt. — Exercitui supplementum addere non est iuris nostri, 
nisi cum episcopus cum rege Alpes est transiturus vel pro 
patria contra paganos est pugnaturus.